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ropskih brodovij dotlej, da dobi Kreta definitivnega guvernerja.
Turdija je odgovorila, da je . omenjena skupstina‘ le druzba

vstaSev, ki so nevarni imetkn, trgovini, obrtniji in mirw

Turkov in da odklanja Turdija vsako odgovornost za posle-
dice, ki utegnejo nastati vsled postopanja redenih velesil.

Balkanska zveza. Bolgarski knez Ferdinand je te dne
obiskal rumunskega kralja. To je dunajske in peStanske kroge
zopet vznemirilo, ker domnevajo, da se je pri tej priliki
skovala nova balkanska zveza mej Crnogoro, Bolgarsko in
Rumunsko, da zapro Avstriji pot na Balkan in da za® fo
zvezo stoji Rusija. : :

Rusija in Italija. — Odkar se je ‘rnogorska prince-
zinja Helena porotila z italijanskim prestolonaslednikom, je
razmerje mej- Rusijo in Italijo prav dobro. Zdaj misli italijan-
ski prestolonaslednik potovati v Rusijo. Temu potovanju se
v diplomatiénih krogih pripisuje’ velika vaZnost. &%, da je
dokaz tesnega prijateljstva mej Italijo in Rusijo. Kmalu po
tem potovanju italijanskega prestolonaslednika, pride rusko
brodovije v razna italijanska pristani&®a, naposled pa pride
sam ruski car, da obid¢e kralja Umberta.

épanjsko-ameriéka vojska. — Navzlic silnim po-
razom, kateri so zadeli Spansko, ta %e npe misli na mir.
Tekom desetih tednov so Amerikanci unidili obe ¥panski bro-
dovji in zdaj ima Spanska samo e nekaj starih baik, katere
vojnim ladijam niso podobne in niso za uobeno rabo. Ameri-
kanci obleg-jo sedaj Santjago, katero mesto se bo moralo v
kratkem udati. Ob jednem so poslali manjSe brodovje pod
vodstvom admirala Watgona v Evropo, da bombardira Spanska
obre¥na mesta, PoloZaj Spanske je %edalje kritidnej&i, a vlada
vender nede prositi miru, ker se boji, da bi v tem sludaju
postala dinastija nemogota. Samo radi dinastije trosi milijone
in milijone, spravlja drZavo in vse prebivalstvo v najobupnejsi
poloZaj in goni stotisode poStenih ljndij v smrt! Spanska je
pa¢ blizn konca in to je Se jedino, kar tolaZi. &loveka, Kker

vidi, da vlada nad nami vse ma&fujota roka pravidnosti, ka-:

tera si je sicer malo simpati®ne Amerikance izbrala, da kaz-
nujejo Spance za vse grehe, katere so storili é&lovestvu. Spanci
80 svojo usodo popolnoma zasluZili.
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Gradivo za Statistiko slovenskih posojilnic
| 1. 1897.% e

Spisal Ivan Lapajne.

Glede posoiilnidtva smo bili zadeli Slovenci ze pred

30 leti Cehe posnemati. Ko je diéni domoljub g. dr. Jos.
Voinjak pred 30 leti po CeSkem potoval, videl je skoro
v vsaki vasi leSko ,zaloZno“. Na to je zadel on prvi

Slovence na posojilnice opozarjati. Od takrat nam Slo-

vencem Cehi sluZijo za vzor na tem denmarnem polji. Tudi
glede sestavljanja Statistike o svojih posojilnicah se ravnamo
po CeSkem vzoru. ,Letopis slovenskih posojilnic“, ki pri-
nasa to naSo velevaZno statistiko, je sestavljen skoro Cisto
po vzoru ,Statistike zaloZen &eskych v Cechach na Moravé
a ve Slezsku“. Osobito prinasa poslednji letnik, ki ga je
sestavil g. A. Endlicher, mnogo poutljive tvarine, urejene

*) >Novice« hodo od slej redno porocale o stanjt slovenskih

posojilnic. Prejemajo tudi dopise in zaklju¢ke od posameznih 'po- -

sojilnic brezplaéno.
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po teSkem vzgledu. Ker se pa ta obfirna tvarina ne more
dosti pred koncem vsakega leta za javnost v celoti pri-
krojiti in objaviti, hotemo tu, kakor smo obljubili, v od-
lomkih in perijodiéno prioblevati gradivo za Statistiko
slovenskih posojilnic 1. 1897. Posnetke iz letnih ratunoy
posameznih slovonskih posojilnic hofemo tu podajati v
tistem redu, v katerem nam raluni v roko prihajajo. Za
zdaj smo iz njih posneli le te-le zelo vaZne podatke,
namret: upravno leto (t. j. starost posojilnice), denarni
promet, dobilek (prebitek) in velikost zadruZnih zakladov.
Iz teh malih podatkov se Ze da nekoliko sklepati, ka-
kofen obseg, delokrog in uspeh ima ta in druga poso-
jilnica. | |

V goldinarjih

32 =
X S 52 . Za-

E% Posojllnlpa éﬂ 1;:2;131 Dobicek gﬁiﬁii |

I. Koroi§ke posojilnice. |

1 Glnje ' . . .. .0.90 110703 1.869: ‘2488
2 Sv. Lenart pri sedmih

Studencih . b, 45030 306 510

3 Spodnji Dravograd . 10 96933 824 5503

4 Slovenski Plajberg 12 5987 59 556

SR R 6. 720567 166 555

6 Sinfaves . 8 81730 856 3163

7 Prevalje. 6 136740 38 3193

8 Celovec . : 9 185868 368 4411

-9 Ziljska Bistrica . 6 734381 423 526
10 Bekitanj v Lotah . 12 199896 413 3505
YRR RS SThea e 8(wreedse 74 387
12 Smihel pri Pliberku. 9 83256 927 4994
13700 o O L T GO0R6 T SR BBe
14 St Jakob v Rozu . . 25 373876 183 11300
15 Velikovee . . . 7 233711 384 3861
16 St. Stefan na Zili 3 56515 211 = 256

| II. Kranjske posojilnice.

-1 Radete 4 68864 201 1440
2 Sodealica . le o~ 2 41808 143 13
3 Loski potok . . . 2 127394 730 211
4  St. Jernej 3- 49123 217 832

5 Lithiaee . . o = . - 81249140 ''16€35" 4001
6 Metlika (I. dolenjska) 22 1218820 ' 1581 14348
7 Radovljica . . . . 7 611398 1696 7150

8 ‘Sv.Kriz pri Litiji- . 2 33053 105 36

9 Gorje 8 92640 292 470

10 Stara Loka . 2 45416 17 20

11 Metlika (II) 3 37520 320 510

12 Crni vrh nad Idrijo. 3 50519 203 317

13 Kriko (okr.pos). . 13 202394 872 6109

14 Crnomelj . .. . 13 309880 1394 10690
16 -Morayte - . o0 o2 101228 334 383
16 Vrhnika. . . . . 16 809606 3421 33978
17 Mokronog . 4 15664 433 625
18 Vipava 2 210326 630 781

19 Srednjavas . 3. 86676 389 737
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Posojilnica

Idrija :

Slap pri Vipavi

Poljane nad Skofjo-
loko . .

Vel. Lagice

Trebnje . . . .

Kriko (Centralna po—
sojilnica) .

BB | Fo-ci ety

Gornji Tuhinj .

Trnovo (1. za Ilirsko
Bistrico.) . :

Ljubljana (obrtno po-
moZno drustvo)

DOWte: 7. o

Stari trg (1. Loz i
sosed.) .

Ribnica (I) . .

Ljubljana (okolica)

Cerknica (I)

Logatec .

SenoZete

Horjul

Selce nad Skofjoloko

Polhov gradec .
Ljubljana — Hranilno
in posojilno drustvo
Tomigelj pri Igu .
Menges$ . el
Zg. Besnica pri Kranju
Zagorje ob Savi . .
Ljubljana — Ljudska
posojilnica
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V goldinarjih

III. Primorske posojilnice.

Kobarid .
NabreZina
Koper . .
Gorica (Trg.
zadruga) .
Gorica (Ljudska pos.)
i e | A
Pula .
Pazin
pul.) .
Volosko . . g
St. Peter pri Gerici
Ajdov&tina
Tolmin . .
Bilje pri Mirnu (bllzo
Gorice) . .
Podgrad v Istri

obrtna

( podruZnica

¥) Samo za december.
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8 3 Denarni R :
£ promer Dotitak dratnl
3 681519 2597 6231
4 131408 609 505
9 183120 394 406
2  55692- 158 152
9 928278 695 508
3 75448 114 121
2 112429 501 182
1 55027 24 24
4 102235 885 2445
42 918685 2230 40080
92199060 ' 97 98
4 60153 513 2206
10 543363 2681 23979
16 1533886 3646 19076
3 129788 965 1716
10 222432 1692, 12340
1 24633 71 ot
3 105317 132 . 581
1 112804 70 70
2 43897 45 45
92 52972 273 1007
2 74598 86 86
1 47768 55 55
1 37185 6 6
3 81289 809 1520
9 8504331 4937 5120
2 95620 620 351
10 15940 7Y o 408
14 383640 850 7714
1¥) 35073 i e
14 818362 5206 15941
6 790854 3780 6392
7 3827623 456 3479
— 182312 198 218
1 233402 639 i
1 53632 47 -
3 41698 386 810
4 268302 1554 2400
1 37324 27 27
3 114480 402 1334
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Posojilnica

Upravno
leto

V goldinarjih

Denarni
promet

IV. Stajerske posojilnice.

Mozirje .

BreZice .

Sevnica .

Marnberg

Slov. Bistrica .

Sveta Trojica v Slov.
goricah

Fram

Zalee .

Vitanje .

Vojnik

Maribor . .

Smarje pri Jeliah

Konjice .

Makole .

Sv. Miklavz prlOrmoil

Dol pri Hrastniku
Gornja Radgona .
Vransko .

Trbovlje .

Ptuj ..

Celje .

Ljutomer

Slatina

Gornji grad

‘Marija SneZna

Sv. Lenart v Slov. gor.

Sostanj

PiSece

OrmoZ% -

Ljubno pri Gornjem
gradu

23
3
15
9
4

17
26
14

7

4
11
24
14
22

298756
153913

88294
175177
187213

102940
105809
317832
206412

61673

1069958

149775
160983
267143

21028
114798
100173
200713
101911

1550758
2839689

309372
17655
164764
33692
160183
158676
38480
324967

2297
2052
956
714
1687

97
1492
4027

1901

400
12675
1460
1552
1868
115
292
1284
2642
933

12519

13366
2407
468
2340
171
640
445
328
200

Za-

Dobiéek druzni

zakladi

14116
2000
2890
6422
3432

8
3158
31898
4341
400
172685
4340
9342
18650
767
6318
10682
1338
90000
116462
30966
2520
8602
518
5883
10882
3688
31558
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Kmetijska druzba kranjska.

Obéni zbor c. kr. kmetijske druzbe za Kranjsko se
je vrdil 7.t m.
Leta 1897 je druZbi pristopilo 385 novih udov;
koncem leta je bilo 18 ¢astnih, 9 dopisujoih in 3668
pravih udov. Vseh podruZnic je bilo 85. Letos je bilo
ustanovljenih 10 novih podruZnic in Stevilo novih udov
znaSa sedaj 4155, dotim jih je bilo leta 1888 le 1059.
DruZbino premoZenje je znaSalo 40.527 gld. 65 kr.,
dohodki jednaki trofkom v znesku 94.321 gld. 21 kr. Za
leto 1899 se proratunavajo oohodki na 15.600 gld. troski
na 15140 gld.
Vsled sklepa obnega zbora dne 11. junija 1896 jJe

/ glavni odbor zasnoval kmeti] sko-kemijsko pre-



